tro i figli de' ribelli. Vi farà, o vi è stato Principe, che non gli avrà, o non gli abbia avuti in odio, e in abbominio? Riferisce Filippo Marefca (1) *Juspecti sane carbones sunt, etiam flamma extincta, juxta illud:*

Demens qui natos, occiso Patre, relinquit.

Nè si tralasci di ricordare, che Gian Camillo de Curte (2) riflettè su di ciò. *Et si vita naturali non privantur, non est quod eis in hoc misereatur, sed, ut dicit textus, quod sint perpetuo egentes, ita ut illis sit mors solatium, & vita supplicium.* Scrisse lo stesso Autore (3). *Illud tamen memoria tenendum est, quod licet hujusmodi crimen spatium viginti annorum præscribatur, hodie tamen in Regno nostro quando ugeretur contra delinquentem, & ejus filios, nulla temporis præscriptio opponi possit, juxta determinationem factam per Carol. II. in d. capitulo bona proditorum.*

La

(1) *De leg. pub. jud. glos. 7. num. 19.*

(2) *Cap. 5. resol. feud. pag. 65. n. 60,*

(3) *Loc. cit. n. 57.*

La Regina Giovanna I. a' 15. di Ottobre dell' anno 1357. pubblicò perpetua legge contra colui, che ammazzasse un Consigliere Regio, dichiarandolo reo di Maestà, o che l'uccidesse per private il Rè di tal Consigliere, o per vendicare alcuna sua privata ingiuria; e pubblicò questa legge in occasione di essere stato ucciso il dì 11. di detto mese, il celebre dottissimo Andrea d' Ifernìa Consigliere a' lastra del Rè Carlo II., ed indi della stessa Regina Giovanna, da un Barone Tedesco, perchè aveva dato sentenza contro di esolui in una causa feudale. La Regina fece in seguito di tal sua legge gittare a terra la casa, donde uscirono il Barone, e gli assassini. Racconta questo fatto, dopo Afflitto, Lionardo Liparulo nella vita di Andrea d' Ifernìa, prefissa alle Opere sue, testificando di aver egli veduto, e letto quel perpetuo editto, che altro non conteneva, se non che la conferma della disposizione della *l. quisquis*. Questo perpetuo editto della Regina Giovanna I. illumina le carte de' passati Regnanti Carlo I., e II. di Angiò per coloro, che chiara non avessero la vista. Appunto la *l. quisquis* fu fatta contro chi macchinasse di uccider *personas quasdam Principi junctissimas,*

proximasque. E l'editto prescrive appunto, che fosse reo di Maestà chi uccidesse un Consigliere del Re, o per fine di privare il Re di quel Consigliere, o per vendicare una privata ingiuria.

Il Rè Martino nell'anno 1395. stabilì per legge in Cicilia (1), che fossero esclusi dalla successione de'beni feudali, e burgenfatici *omnes agnati, & cognati utriusque sexus*. E altrove [2] prescrisse, *quod deinceps omnes prefati Majestatis nostri rebelles, & etiam restituti, uxores ipsorum, filii cujuscumque sexus, heredes & successores, ascendentes, ATQUE COLLATERALES IPSORUM, successorem, & bona rebellium ipsorum quomodolibet pretendentes (quos ab hereditate perfidia degenerare non credimus) dummodo fuerint in posse, & tenuta dictorum rebellium perduellionis tempore atque Fisco nostro confiscati, bona eadem nullatenus audeant avocare, sed sint penitus a limine judiciorum exclusi*, escludendo dal giudizio anche i collaterali, che non furono esclusi da Carlo II. d' Angiò [3]. E troppo chiaro dunque, ed evidente, che i Sovrani di ambedue le Sicilie hanno
con

(1) *Capit. 48.* (2) *Capit. 53.*

(3) *In d. capit. bona proditorum.*

con queste leggi, la *l. quisquis* approvata, confermata, anzi con nuovi rigori hanno accresciute le pene, che in essa si prescrivevano a' figli de' ribelli, e non mai, che fosse quella andata in dimenticanza, o fosse, come vanissimamente si è opposto, stata abolita, e rievocata.

§. III.

Cbe i Principi han sempre in Regno col fatto eseguita la disposizione della l. quisquis.

IL Re Ladislao tolse a Galtieri de Ponte, *qui a fide deviauit, omnia bona tam feudalia, quam burgensatica.* La Regina Giovanna II. a 6. di Settembre dell'anno 1425. avendo in considerazione i servigj resi da' maggiori di esso Galtieri, e la persona di Niccolò figlio del ribelle *in aliquo non culpabilis, qui a prædicto Galserio patre degenerante, in omnibus hac usque se fidelem præbuit, & nulla sua culpa præcedente, reatus patris pœnam satis reportavit ob destitutionem terrarum, & feudorum a prædicto ejus patre possessorum; ac bono-*

rum omnium ubicumque existentium: ob quod in tantam devenit egestatem, ut Civitate cum uxore, & tota familia coactus fuit discedere, & se conferre in Terram Majoris, a qua prædictus Nicolaus, ejusque prædecessores originem trahunt. . . . Attentis etiam servitiis, & præcibus nobilis mulieris Lauræ Mormilis nostræ carissimæ Alumnae uxoris ipsius Nicolai, quam nos . . . cum prædicto Nicolao eduximus collocandam, antequam a fide deviare prædictus Galterius . . .

Ipsam Nicolaum, tempore præsentis privilegii, restituitis ad omnes honores, dignitates, & prærogativas, quos, & quas patris delictum abstulit, ita quod tam ipse, quam omnes ejus descendentes . . . potiri debeant, & possint honoribus omnibus, & dignitatibus . . . Nullo ex paterna rebellionem præjudicio ipsi generato.

Nec non ad majoris gratiæ cumulum restituimus eidem . . . omnia bona sistentia in prædicta Terra Majoris, & Costæ Amalfiæ, quæ fuerunt prædicti ejus Patris, & propter illius rebellionem ad nos, & nostram Regiam Cameram legitime devoluta.

Nec non juspatronatus S. Christinæ, Sancti Angeli, & omnia alia juspatronatus ubicumque existentia, dummodo

modo aliis non reperiantur concessa . . . Del quale privilegio si è esibita negli atti la copia legale. Ecco dichiarato con sovrana disposizione del Re Ladislao la incapacità di Niccolò de Ponte figlio del ribelle Galtieri, di succedere così ne' beni feudali, che *bonorum omnium ubicunque existentium*; ed anche di avere onori, dignità, e prerogative, *quos, & quas patris delictum abstulit*.